partir de 180 (cento e oitenta dias) contados da instalação do respectivo 
Conselho Regional. 

Art. 31 Os demais profissionais da área de saúde que utilizam 
como forma de trabalho as técnicas, procedimentos e recursos estéticos típicos 
do Esteticista, terão o prazo de até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias para 
se adequarem às disposições previstas na Lei 13.643 de 03 de abril de 2018, 
devendo ainda buscar sua filiação junto ao Conselho Regional de Estética na 
forma do Art. 25 desta Lei, sob pena de ficar caracterizado o delito de Exercício 
Ilegal da Profissão, previsto no art.